
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  En e o l i t  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  147–161 

152

Kunovice (okr. Vsetín)
„Ve Slínech“.
Kultura nálevkovitých pohárů. Sídliště. Povrchový nález. Průzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum regionu Valašsko, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.4358881N, 17.8155125E

Během povrchové prospekce na čerstvě zoraném poli byl na
lezen bikónický hliněný přeslen, silicitová čepel a dva amorfní 
zlomky silicitu s doklady po opracování. Poloha je opakovanou 
povrchovou prospekcí určena jako sídliště kultury s nálevkovi
tými poháry (Bláha 2011).

Literatura
Blaha, O. 2011: Nové poznatky pravěkého osídlení v povodí říčky Juhyně 

na základě povrchových sběrů v k. ú. Kunovice (okr. Vsetín). Rkp. 
bakalářské práce. Masarykova univerzita. Filozofická fakulta. 
Ústav archeologie a muzeologie. Uloženo: Ústřední knihovna 
Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. Dostupné také z: 
https://is.muni.cz/th/l91n5/.

Summary
Artefacts dated to the Funnel Beaker culture were found during 
a surface survey on a previously known Eneolithic settlement 
in “Ve Slínech” field, Kunovice cadastral area (Vsetín District).

Samuel Španihel

Kuřim (okr. Brno-venkov)
„Záhoří“.
Mladší/pozdní eneolit. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.3064936N, 16.5464042E

Během další etapy záchranného výzkumu v poloze „Záhoří“ 
byla zachycena okrajová část pozdně eneolitického sídliště zkou
maného poprvé v roce 2020. Jeho součástí snad mohlo být i po
kračování hrotitého příkopu s nepravidelným nárožím, rovněž 
poprvé zachyceného v roce 2020 (Přichystal 2021). Ve výplni 
příkopu se nacházely pouze zlomky pravěké keramiky, které 
ovšem nemusejí odrážet stáří samotného ohrazení, které se 
přimyká k toku Podlesního potoka a je půdorysně i profilem vý
razně odlišné např. od pochodových táborů z doby římské.

Literatura
Přichystal, M. 2021: Kuřim (okr. Brnovenkov). Přehled výzkumů 62(1), 

213–214.

Summary
A peripheral part of a Late/Final Eneolithic settlement was de
tected within a rescue excavation in the Kuřim cadastral area 
(BrnoCountry District), “Záhoří” field. 

David Parma

Modřice (okr. Brno-venkov)
Ul. U Vlečky č. p. 689, parc. č. 1690/43, 1690/201.
Eneolit. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.1239833N, 16.6089658E; 49.1234814N, 16.6089550E

Během výstavby nového parkoviště a skladového areálu firmy 
Delikomat Modřice byly, kromě pozůstatků několika zděných 
objektů bývalého novověkého uhelného skladu, odkryty čtyři 
objekty z období eneolitu. Dva představovaly hliníky a zbylé dva 
zásobní jámy. Nalezené zlomky keramiky umožňují rámcové za
řazení do mladšího až pozdního období eneolitu. Prozkoumané 
objekty souvisí se sídlištěm, z něhož byl v roce 2001 během bu
dování nové zástavby ulice U Vlečky zachycen již jeden objekt 
(Geisler 2001).

Literatura
Geisler, M. 2001: Modřice (okr. Brno-venkov), Stavba areálu Münzboy. 

Rkp. hlášení o výzkumu, č. j. MTX200200347. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv, Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Summary
Four features were excavated during the construction of a new 
car park and a warehouse complex in Modřice (BrnoCountry 
District), U Vlečky Street. The pottery fragments that were 
found make a general dating to the Late or Final Eneolithic pos
sible. The examined features are related to a settlement detected 
here in 2001.

Petr Kos

Mutěnice (okr. Hodonín)
„Hrubé Kapánsko“, parc. č. 13178.
Kultura zvoncovitých pohárů. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -574597.94, -1195033.90; -574700.94, -1195194.29; 
-574661.83, -1195208.43; -574575.58, -1195045.39

V průběhu roku 2021 uskutečnili pracovníci Ústavu ar
cheologické památkové péče Brno, v. v. i., předstihový vý
zkum před plánovanou výstavbou VTL plynovodu Moravia 
v jihozápadní části polní tratě „Hrubé Kapánsko“. Dosud ne
známá lokalita byla identifikována na základě výsledků sys
tematické terénní prospekce trasy zamýšleného plynovodu, 
realizované v roce 2013 (Hlas et al. 2014). Dotčený prostor 
se nacházel v nadmořské výšce od 190–199 m, na temeni a ji
hozápadním svahu jihozápadního výběžku z členitého návrší 
(kóta 206,9 m n. m.), které se rozkládá mezi silnicí Čejkovice–
Mutěnice a železniční tratí Čejč–Mutěnice. Jihozápadní úpatí 
výběžku je lemováno jednou ze zdrojnic bezejmenného levého 
přítoku Mutěnického potoka.

V rámci skryté plochy o rozloze zhruba 0,57 ha bylo zazna
menáno celkem 58 zahloubených objektů, z nichž naprostá vět
šina představovala pozůstatky raně středověkých sídlištních 
aktivit. Pouze na rozhraní temene a svahu výběžku byla zachy
cena rozsáhlejší nepravidelná jáma, která patrně vznikla jako 
nezáměrný důsledek víceúčelové těžby hlíny. Na základě nepo
četného keramického materiálu vyzvednutého z její výplně byla 
datována do kultury se zvoncovitými poháry.

https://is.muni.cz/th/l91n5/



